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Abstrakt

V této bakalářské práci jsem se věnovala ověřování složení špaget metodou LC-ESI-Q-TOF

(Liquid Chromatography – Electrospray Ionisation – Quadrupole – Time of Flight). Tato

metoda je v biochemických i potravinářských oborech často používaná ke studiu

proteinového složení komplexních vzorků.

Pro tuto práci bylo vybráno 12 typů běžně dostupných špaget, které byly naváženy, nadrceny

a následně štěpeny enzymem trypsinem na peptidy. Jako referenční vzorky byly použity dva

druhy bezvaječných špaget, dále bylo vybráno pět druhů špaget, u kterých výrobce uvedl, že

mohou obsahovat stopové množství vajec a dále bylo analyzováno pět druhů vaječných

špaget, u kterých výrobci uvedli, že obsahují minimálně dvě procenta vajec. Výsledné tabulky

byly zpracovány a vyhodnoceny proti databázím proteinů z organismů pšenice (Triticum

aestivum/Triticum durum) a kura domácího (Gallus gallus). Podle očekávání byly ve vzorcích

bezvaječných těstovin nalezeny proteiny pouze pšeničného původu. Ani u vzorků špaget

s možností obsahu stopového množství vajec nebyly vaječné proteiny detekovány. Ve

vzorcích vaječných špaget byly sice identifikovány proteiny pocházející z kura domácího,

ovšem prokazatelně vaječné proteiny byly nalezeny pouze u jediného vzorku. I přes prokázání

vaječných proteinů pouze v jediném vzorku, považuji využití této metody k danému účelu za

úspěšné.
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Abstract

This thesis is focused on detection of egg proteins in spaghetti. For this purpose a mass

spectrometry, namely LC-ESI-QTOF (Liquid Chromatography – Electrospray Ionisation –

Quadrupole – Time of Flight) was applied. This method is commonly used for identification

of proteins in biochemistry and food industry.

Twelve types of spaghetti were chosen for this study – two eggless types of pasta, five types

of spaghetti which allegedly can compound traces of eggs and five types of pasta with content

of eggs. Results were processed and compared with international databases of proteins from

wheat (Triticum) and chicken (Gallus gallus). How it was expected, only wheat proteins were

found in eggless samples. In samples of spaghetti with possible traces of eggs any of egg

proteins were not detected. In samples of pasta with egg content proteins originated from

chicken were found. Despite of unambiguous identification of egg proteins in only one

sample I consider using this method as successful.
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Úvod

Těstoviny jsou celosvětově rozšířenou a oblíbenou univerzální potravinou. Italská kuchyně,

která je na těstovinách a špagetách založena, je stále oblíbenější díky jednoduchosti přípravy

pokrmů a jejich variability. Dalším faktorem je i cena špaget, která se pohybuje v řádech

desítek korun za půlkilové balení. Ačkoliv je původní italský recept založen pouze na mouce

z tvrdé pšenice (Triticum durum) zvané semolina, ve střední Evropě je běžné, že se do

receptury přidávají vejce. Je to odpověď výrobců na poptávku zákazníků po domácích

produktech a přidaná vejce vytváří iluzi, že se jedná o nešizený a kvalitní produkt.

K proteinovým rozborům se nejčastěji používá metoda hmotnostní spektrometrie, protože se

jedná o rychlou metodu, která dokáže odhalit všechny komponent vzorku najednou. U

těstovin a špaget se většinou ověřuje pouze uvedené množství a nikoliv původ obsažených

proteinů. Množství vajec se určuje z obsahu cholesterolu ve vzorku. Tento postup je běžně

užívaný v potravinářství.

U klasických sušených špaget se množství vajec pohybuje mezi 1–2 %, což může být

rozhodující u schopnosti metody identifikovat přítomné proteiny. U čerstvých těstovin je

uváděné množství větší (18 %), proto bychom zde mohli očekávat snadnější identifikaci a

rozpoznání vaječných proteinů. Ve většině případů se používá pasterovaný žloutek, což by

mohlo usnadnit identifikaci jednotlivých proteinů, protože hlavní bílkovinná zásoba vejce je

uložena v bílku.

V této práci se zabývám původem všech proteinů obsažených v těstovinách a na základě toho

posuzuji, zda výrobci při výrobě opravdu používají takové suroviny, které deklarují na

obalech svých výrobků.
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Teoretická část

1.1 Těstoviny a jejich historie

Při zkoumání proteinového složení těstovin je pro nás důležité vědět, jakým způsobem se

vyrábí. Během některých technologických procesů může docházet ke změnám ve struktuře

přítomných proteinů, které mohou ovlivnit výsledky analýzy, nebo mohou napovědět, proč

jsme došli k určitým výsledkům.

Pro těstoviny se dnes už i u nás používá označení pasta – tedy italský překlad slova těstoviny.

Původ má toto slovo v řeckém παστά (pasta) ‘ječmenná kaše’. Anglický název respektuje

původní italské označení ‚pasta‘ a poprvé se s ním setkáváme v roce 1874. Historici popisují

několik lexikálních mezníků v historii těstovin. Jako příklad uvádím ‚itrium‘ – druh vařeného

těsta, které bylo běžné v Palestině od 3. do 5. století. Podobné je i arabské ‚itriyya‘ nalezené

ve slovníku z 9. století – tedy pokrm z těsta uváleného do provázkovitých tvarů, které se před

vařením suší. (Serventi & Sabban, 2002)

Už v textech Quinta Horacia Flacca z 1. století našeho letopočtu se můžeme dočíst o pokrmu

‚lagana‘ (jednotné číslo laganum), který sestával z tenkých tepelně upravených plátů těsta, a

který byl denní obživou. (Serventi & Sabban, 2002) Ve 2. století našeho letopočtu můžeme

recept na tento pokrm najít ve spisech Athénaiose z Naucratis: pláty těsta z pšeničné mouky,

šťáva z drceného salátu, ochucené kořením a osmažené v oleji. (Serventi & Sabban, 2002) Na

začátku 5. století se objevuje první kuchařka – Apicius. Jedná se o zkompilování různých

zdrojů – velmi pravděpodobně helénistických. Původ názvu knihy není zcela jasný, ale

pravděpodobně vychází ze jména významného gurmána. V úvahu přichází Marcus Gavius

Apicius, který ovšem cognomen Apicius získal podle gurmána Apicia, který žil v 90. letech

před naším letopočtem. Kniha je rozdělena do deseti kapitol podle surovin. A právě

v kapitolách o ‚sekaném mase‘ nebo o rybách můžeme najít, že toto maso bylo ‚obkládáno

těstovinami lagana‘. Nicméně příprava těchto plátů stále neodpovídá moderním těstovinám.

Společný mají jen tvar a pravděpodobně základní složení – tedy mouka a voda. První zmínka

o těstovinách tak, jak je známe dnes, se objevuje v Itálii na přelomu 13. a 14. století. (Serventi

& Sabban, 2002)

Ve světě je velmi rozšířena legenda, že těstoviny přivezl do Evropy Marco Polo ze svých cest

po Číně. Jak je ovšem uvedeno výše, zmínky o těstovinách se na území Evropy objevují
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mnohem dříve, než se Marco Polo na cestu vůbec vydal (1271–1292). I z jeho textů (Milion)

je zřejmé, že rýžové pláty cestovatele zaujaly především proto, že mu to připomnělo něco, co

již znal z Evropy. Co se ovšem nedá popřít je, že po vydání svých cestovatelských

dobrodružství konzumace těstovin vzrostla, protože se čtenáři chtěli konzumací těstovin, které

do té doby spíše luxusní potravinou – kvůli obtížnému a zdlouhavému zpracování tvrdé

pšenice – přiblížit exotickým sousedům. (Panzani - příběh těstovin, 2019) Další způsob

zanesení těstovin do Evropy popisuje ve své knize kritik a spisovatel Jeffrey Steingarten. Ten

zastává názor, že těstoviny přinesli do Evropy, konkrétně na Sicilský emirát (965–1072),

Arabové. (Steingarten, 1998) Ve 14. a 15. století se konzumace těstovin rozšířila díky jejich

snadnému uskladnění v usušené formě. To dovolilo především mořeplavcům vozit zásoby

jídla na cestách při objevování světa. Zhruba o jedno století později již byly těstoviny známy

prakticky po celé zeměkouli. (Serventi & Sabban, 2002)

1.2 Suroviny

1.2.1 Pšenice

V České republice je pšenice dominantní obilovinou přibližně od druhé světové války a od 70.

let je ČR v její produkci plně soběstačná. (Příhoda, Skřivan, & Hrušková, 2003)

Zrno

Pro potravinářské účely je nejdůležitější částí rostliny zrno, konkrétně endosperm. Endosperm

je vnitřní živné pletivo, které obklopuje embryo a zásobuje ho živinami. Většinou sacharidy,


[…]


množství, že byl pod detekčními možnostmi použité metody. Zrna na mouku, ve kterých

dehydrogenasu nenacházíme, by tedy mohla být starší, než zrna na mouku, ve kterých ji

můžeme nalézt. Bohužel vzhledem k tomu, že nevíme, jak byla zrna přesně technologicky

zpracována, nemůžeme tuto teorii nijak potvrdit.

Co se dalšího proteinového složení týče, byly si vzorky v obsahu nevaječných proteinů

víceméně podobné. Ve všech byly podle očekávání nalezeny zásobní proteiny, které tvoří

většinu proteinů pšeničného zrna. U některých vzorků byly nalezeny proteiny, které se

podílejí na reakční odpovědi na poranění rostliny – můžeme se domnívat, že zrna, ze kterých

tyto proteiny pocházejí, byla sklízena nešetrně nebo u nich byl vyvolán stres sušením nebo

tepelným zpracováním před, v průběhu nebo po sklizni.

Velmi zajímavý je objev proteinu houby ve vzorku Špaget (výrobek bez uvedené značky).

Jedná se o organismus Gibberella zeae, který způsobuje částečné zasychání klasů obilnin a

v současné době je rozšířen po celé Evropě. (Fassatiová, 1979)

4 Závěr

Cílem této práce bylo prokázat přítomnost vajec ve špagetách. Bylo vybráno celkem dvanáct

vzorků běžně dostupných špaget – dva vzorky bezvaječných, pět vzorků špaget, u kterých

výrobce uvádí, že mohou obsahovat stopy vajec a pět vaječných u kterých výrobci uvedli

obsah vajec mezi 1 a 15 hmotnostními procenty.

Vzorky byly nadrceny, naváženy a naštěpeny enzymem trypsinem, který štěpí peptidové

vazby a následně byly roztoky přečištěny třemi roztoky (aktivační, ekvilibrační a eluční). Pro

účel práce byla vybrána analytická metoda LC-ESI-Q-TOF (Liquid Chromatography –

Electrospray Ionisation – Quadrupole Time of Flight), která je velmi často používána

k proteinovým rozborům jelikož je rychlá, spolehlivá a lze s ní analyzovat široké spektrum

organických i analytických látek. Výsledné seznamy zjištěných peptidů byly porovnány

s mezinárodními databázemi. Bezvaječné vzorky byly porovnávány s databází proteinů

původem z pšenice (Triticum aestivum) a stopové a vaječné vzorky byly porovnávány proti

proteinům z pšenice a proteinům pocházejícím z kura obecného (Gallus gallus).
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Výsledky byly následně zpracovány do přehledných tabulek, ze kterých byl vyvozen původ

surovin. V bezvaječných vzorcích byly nalezeny jen pšeničné proteiny, především se zásobní

funkcí. Ve vzorcích těstovin s údajným možným výskytem stopového množství vajec nebylo

nalezeno průkazné množství peptidů vaječného původu, předpokládáme tedy, že jsou tyto

těstoviny vyráběny v závodech, kde se vejce zpracovávají a uvedením varování na obalu se

výrobce jen brání případné náhodné kontaminaci. V jednom ze vzorků byly v neprůkazném

množství (jedním peptidem) nalezeny proteiny pocházející z vřeckovýtrusné houby Giberella

zeae, která ač není pro člověka toxická, její obsah je v těstovinách nežádoucí. Ve vzorcích

vaječných špaget byly proteiny vaječného původu nalezeny pouze u dvou vzorků, z toho u

jednoho jen v neprůkazném množství. Toto si vysvětlujeme buď tak malým reálným obsahem

vajec v produktu, že jeho identifikace je pod rozlišovací schopnost metody nebo mnohem

prozaičtěji tím, že do těstovin je přidáván většinou jen pasterovaný vaječný žloutek, který

oproti bílku obsahuje jen zlomek všech vaječných bílkovin. Dalším vysvětlením může být

šizení produktu ze strany výrobce.

S přihlédnutím na výsledky analýzy považujeme výběr zvolené metody a analýzu celkově za

úspěšnou.
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6 Seznam použitých zkratek

ACN Acetonitril

DNA Deoxyribonukleová kyselina

(deoxyribonucleic acid)

GC/FID Plynová chromatografie s plamenovým ionizačním detektorem

(gas chromatography with flame ionisation detector)

HDL Lipoproteiny s vysokou hustotou

(High Density Lipoproteins)

HPLC-ESI-MS/MS Hmotnostní spektrometrie s vysokovýkonnou kapalinovou

chromatografií s elektrosprejovým ionizátorem

(High-Performance Liquid Chromatography and Elecktrospray

Ionisation Mass Spectrometry).

IDL Lipoproteiny se střední hustotou

(Intermediate Density Lipoproteins)

LC-ESI-Q-TOF Kapalinová chromatografie s elektrosprejovým ionizátorem a

čtyřpólovým detektorem a detektorem doby letu

(Liquid Chromatography – Electrospray Ionisation – Quadrupole

Time of Flight),

LDL Lipoproteiny s nízkou hustotou

(Low Density Lipoproteins)

LEA Proteiny pozdní embryogeneze

(Late Embryogenesis Abundant)

MK Mastná Kyselina

NADH/NAD+ Nikotinamidadenindinukleotid - oxidovaná a redukovaná forma

(Nicotinamide adenine dinucleotide)

PUFA Polynenasycené mastné kyseliny

(Poly Unsaturated Fatty Acids)

RNA Ribonukleová kyselina

(ribonucleic acid)

SERPIN Inhibitory seriové proteasy

(Serine protease inhibitors)

TFA Kyselina tetrafluoroctová

(Trifluoroacetic acid)

UV-VIS Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

(Ultraviolet–visible spectroscopy)

VLDL Lipoproteiny s velmi nízkou hustotou

(Very Low Density Lipoproteins)