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Josefína Báčová: Proteinové složení špaget aneb jsou ve špagetách vejce?

Bakalářská práce Josefíny Báčové: „Proteinové složení špaget aneb jsou ve špagetách vejce?“ se

zaměřuje na určení původu proteinů obsažených v těstovinách pomocí hmotnostní spektrometrie

metoda LC-ESI-Q-TOF s následným porovnáním s databázi UniProt.

Práce v rozsahu 67 stran je po formální stránce standardně členěna na úvod, teoretickou část,

experimentální část, výsledky a diskuze, závěr a seznam použité literatury a seznam použitých

zkratek.

Teoretickou část práce autorka rozdělila do pěti kapitol, v nichž se postupně zabývá historií

těstovin, surovinami, výrobou těstovin, metodami použitými (nebo spíše používanými) k analýze

vaječných proteinů a hmotnostní spektrometrií.

Experimentální část práce obsahuje prezentaci zpracování a přípravu vzorků z těstovin,

provedení hmotnostní spektrometrie a zpracování výsledků jednotlivých analýz. V experimentální

části postrádám úvod, který by čtenáři připomněl, co je jejím cílem.

Seznam literatury, který čítá 75 pramenů, bohužel nesplňuje požadovanou normu. Dále dva

uvedené zdroje (Kodíček, 2007; Zvoraň, 2008) nemají v textu žádné odkazy. V poznámce pod čarou

na str. 16 je místo odkazu na webové stránky uveden hypertextový odkaz, který ovšem není zařazen

do použitého seznamu literatury. Z publikace Příhody, Skřivana a Hruškové (2003) je v seznamu

literatury uvedeno využití jedné kapitoly, přičemž je v textu využíváno i jiných kapitol. Nedostatky

jsou i ve vlastním odkazování na zdroje. V některých odkazech se nadbytečně objevuje název díla

(např. na str. 19). U citace Koplíka na str. 31 chybí informace o datu vydání, v tomto konkrétním

případě v podobě (Koplík, nedatováno). V teoretické části na řadě míst chybí odkaz, ačkoliv jsou

dané odstavce parafrázované též ze zdroje uvedeného u odstavce níže.

Z textu práce je bohužel patrné, že byla napsána ve spěchu a vykazuje značné množství

nedostatků ve formální úpravě práce:

• Úvod není v obsahu práce uveden, v obsahu dále nemá teoretická část číslo kapitoly, naopak

závěr, citovaná literatura a seznam použitých zkratek nemá mít číslo kapitoly.

• Nedodržení velikosti písma nadpisu dle Opatření děkana č. 37/2017. Navíc všechny úrovně

nadpisů mají stejnou velikost a to shodnou s tělem textu, což považuji za nestandardní a

s ohledem na stejné formátování to u nadpisů čtvrté a další úrovně neumožňuje rozlišení

nadpisů podkapitol nadřazených a podřazených. Například na str. 25 předpokládám, že

podkapitola Výroba vaječných produktů je nadřazená některým následujícím, to si ovšem

čtenář musí domýšlet.

• Na str. 23 a 39 až 42 se ojediněle objevuje číslování nadpisů 4. úrovně (jinde v textu není

použito), které se obecně nepoužívá. Zřejmě v souvislosti s jeho odstraněním zůstal např. na

str. 34 odkaz na podkapitolu 1.4.1.3 a 1.4.1.4, které v textu takto číslované nejsou. Dále je

na str. 14 čtenář odkazován na podkapitolu 1.3.1 Zrno, to je ovšem nadpisem podkapitoly

čtvrté úrovně a je součástí kapitoly 1.2.1. Na str. 17 je odkazován na kapitolu Chlazení,

konzervace a mytí, vzhledem k tomu, že se opět jedná o podkapitolu čtvrté úrovně, není

tento odkaz funkční, je zde potřeba doplnit stranu.

• Zarovnání těla textu do bloku není dodrženo v celém textu, zarovnání vlevo se objevuje např.

u odstavců na str. 11, 26, 39 a 55.

• Úprava tabulek 4 a 5 na str. 20 není dle mého názoru vyhovující a není jednotná s úpravou

ostatních tabulek. V tabulce 20 na str. 51 je použit u jedné kategorie jiný font než v celé

práci.

V bakalářské práci je také několik stylistických nedostatků, např. na str. 17 „…mechanicky chrání

před vejce před poškozením.“, str. 23: „…je možné ho ovlivnit skrz krmivo nosnic.“, str. 33: „Takových

studií je dispozici poměrně velké množství a velká většina z nich se zabývá specifickými druhy těstovin.“

a str. 38: „Vzhledem ke složení a výsledkům jsou ve výsledcích uvedeny i nalezené pšeničné proteiny a

jejich funkce.“.

Typografické nedostatky jsou v práci především kvůli nevhodnému zalomení řádků (např. na str.

8, 10, 11, 14, 16, …) a výskytu dvou závorek vedle sebe u odkazů (např. na straně 17 v podobě

„(Benda, Babůrek, & Žďárský, 2000) (Poustka, 2016)“). Ojediněle dochází k záměně pomlčky či

znaménka mínus se spojovníkem (str. 21, 24), překlepům (str. 29, 34) nebo nesprávnému psaní

procent a mezery („50 % roztok“ na str. 35).

Dále mi není příliš jasné, proč v tabulce 3 Zastoupení jednotlivých složek slepičího vejce na str.

18, která byla přebírána ze zdroje, není uveden ve srovnání s originálem sloupec o obsažení minerálů,

s ohledem na to, že jsou údaje vyjádřeny v procentuálním zastoupení, je chybějící sloupec pro čtenáře

matoucí.

Jak už jsem předesílala, v experimentální části není kvůli chybějícímu úvodu vymezen či

zopakován cíl práce a s tím související použití metody pro analýzu vzorků. Metoda je sice podrobně

teoreticky popsána v poslední kapitole teoretické části, ale zde by její připomenutí bylo žádoucí. Co

se týká cíle práce, v různých částech textu o něm autorka hovoří, ovšem s různým vyznění,

srovnáme-li tato vymezení: „…určování proteinů ve výsledných produktech…“ (str. 11), „…srovnat

obsah vajec ve vaječných a bezvaječných těstovinách a zjištění obsahu vajec ve špagetách, jejichž

výrobce na obalu uvádí, že ‘mohou obsahovat stopové množství vajec’.“ (str. 36) či „…zjistit složení

stejného produktu různých značek…“ (str. 39) či „…prokázat přítomnost vajec ve špagetách.“ (str. 60).

V úvodu autorka píše: „V této práci se zabývám původem všech proteinů obsažených v těstovinách a na

základě toho posuzuji, zda výrobci při výrobě opravdu používají takové suroviny, které deklarují na

obalech svých výrobků.“, nicméně v závěru práce se hodnotí výběr metody (jako úspěšný), což jde proti

sobě. Proto obhajobu doporučuji zaměřit na vymezení cílů práce a shrnutí závěru jim odpovídající.

U výsledků nejsou bohužel v tab. 31 Shrnutí prokázaných vaječných proteinů uvedeny výsledky

pro špagety Premium, u kterých není z textu práce jasné, zda mají 1% obsah vajec (str. 53) či 2%

(str. 36). Další nedostatek vidím v rozdílném označování špaget, kdy špagety Tesco čerstvé jsou dále

vedeny jako Tesco Tagliatelle vaječné těstoviny nesušené. Porovnání části tabulky 6 Přehled vzorků

k analýze s tab. 31 Shrnutí prokázaných vaječných proteinů znesnadňuje uvedení produktů v jiném

pořadí.

Kromě výše uvedených připomínek mám ještě následující dotazy k obhajobě:

Pokud se za dostatečné peptidové zastoupení považují dva peptidy, proč je v tab. 31 k prokázání

proteinů postačující jeden peptid?

Jaká omezení má použitá metoda hmotnostní spektrometrie pro analýzu proteinů?

Věřím, že studentka byla při realizaci experimentální části pečlivá, bohužel tato pečlivost nebyla

plně přenesena do zpracování textu závěrečné práce. I přes výše uvedené připomínky a nedostatky

však mohu konstatovat, že po obsahové stránce splňuje předložený text požadavky na bakalářské

práce v studijním oboru Chemie se zaměřením na vzdělávání s doporučením neprodleně zajistit

odstranění všech formálních nedostatků.
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